

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. PREÂMBULO

Processo nº 106/2024

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Objeto da Contratação: Materiais de expediente

### 2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O Estudo Técnico Preliminar tem base legal na Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto Municipal nº 6.578/2024.

2.1.1 incide no presente documento às regras do §2 do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021 e será elaborado de forma simplificada em razão da baixa complexidade do material a ser adquirido.

### 3. - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. A administração municipal conta com diversos setores administrativos que para o desenvolvimento de suas atividades e competências, além de material humano, necessitam de materiais de expediente para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

3.2. Sendo assim, a aquisição dos materiais de expediente é uma necessidade que implicará em melhoria na qualidade da oferta dos serviços prestados diariamente pela administração direta do Município de São João do Sabugi.

3.3. A necessidade de adquirir novos equipamentos também se justifica pela obrigatoriedade de garantir os padrões de segurança estabelecidos por normas regulatórias. Portanto, a escolha dos materiais deve priorizar a qualidade e a durabilidade, assegurando que as instalações municipais operem de maneira eficiente e segura, prevenindo incidentes que possam comprometer a integridade física dos cidadãos e o patrimônio público.

3.4. Por fim, a aquisição dos materiais de expediente por meio de um processo licitatório transparente e competitivo visa garantir que o município obtenha produtos de alta qualidade a um custo acessível, respeitando os princípios da economicidade e da eficiência na gestão dos recursos públicos. A realização desse processo é essencial para que o município possa atender adequadamente às suas responsabilidades com a estrutura física dos setores administrativos garantindo, assim, a continuidade dos serviços públicos e o bem-estar da população, em conformidade com o interesse público que norteia esta contratação.

A necessidade acima exposta alinha-se ao planejamento e tem compatibilidade com o orçamento anual, visto que o Plano de Contratação Anual só deverá ser elaborado a partir do Exercício de 2025.

### 4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

#### 4.1. Da estimativa das quantidades

4.1.1. A estimativa das quantidades se deu através do levantamento das necessidades de cada uma das secretarias municipais, a partir das atividades desenvolvidas, bem como de um possível aumento de demandas.

#### 4.2. Do valor estimado da contratação

4.2.1. O valor estimado da contratação é de R\$ 1.034.011,09 (um milhão, trinta e quatro mil e onze reais e nove centavos), e foram encontrados por meio da Pesquisa de Preços (Planilha Anexa) elaborada com base na regra do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QNT  | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|------|---|---------|------|----------------------|-------------------|
| 1    | Agenda permanente formato 13,5cmx19,2cm capa dura       | Unidade | 100  | R\$ 41,45            | R\$ 4.145,00      |
| 2    | Alfinete colorido para mapa caixa com 50 unidades       | Caixa   | 60   | R\$ 9,95             | R\$ 597,00        |
| 3    | Almofada para carimbo                                   | Unidade | 80   | R\$ 9,76             | R\$ 780,80        |
| 4    | Apagador para quadro branco embalagem individual        | Unidade | 80   | R\$ 9,83             | R\$ 786,40        |
| 5    | Apontador com deposito                                  | Unidade | 200  | R\$ 2,82             | R\$ 564,00        |
| 6    | Apontador simples                                       | Unidade | 150  | R\$ 0,90             | R\$ 135,00        |
| 7    | Arquivo morto papelão tamanho 344x124x237mm             | Unidade | 700  | R\$ 5,91             | R\$ 4.137,00      |
| 8    | Arquivo morto polionda tamanho aproximado 350x130x235mm | Unidade | 1000 | R\$ 11,85            | R\$ 11.850,00     |
| 9    | Barbante algodão trançado com no mínimo 100 metros      | Unidade | 50   | R\$ 9,10             | R\$ 455,00        |
| 10   | Bloco auto adesivo tamanho 76x102mm com 100 folhas      | Unidade | 300  | R\$ 4,50             | R\$ 1.350,00      |
| 11   | Bloco auto adesivo com 4x38x51mm com 100 folhas         | bloco   | 400  | R\$ 4,90             | R\$ 1.960,00      |
| 12   | Bloco auto adesivo 76x76mm com 100 folhas               | bloco   | 100  | R\$ 4,55             | R\$ 455,00        |
| 13   | Borracha apagadora bicolor                              | Unidade | 200  | R\$ 1,60             | R\$ 320,00        |
| 14   | Borracha branca nº 20                                   | Unidade | 200  | R\$ 1,57             | R\$ 314,00        |
| 15   | Borracha ponteira                                       | Unidade | 100  | R\$ 0,46             | R\$ 46,00         |

|    |   |         |      |           |              |
|----|---|---------|------|-----------|--------------|
| 16 | Caderno 10 matérias capa flexível com no mínimo 120 folhas    | Unidade | 100  | R\$ 14,09 | R\$ 1.409,00 |
| 17 | Caderno 6 matérias capa flexível com no mínimo 72 folhas      | Unidade | 200  | R\$ 12,49 | R\$ 2.498,00 |
| 18 | Caderno 8 matérias capa flexível com no mínimo 96 folhas      | Unidade | 600  | R\$ 13,84 | R\$ 8.304,00 |
| 19 | Caderno brochura 1/4 48fls                                    | Unidade | 100  | R\$ 3,49  | R\$ 349,00   |
| 20 | Caderno capa dura 10 matérias com no mínimo 200 folhas        | Unidade | 400  | R\$ 13,00 | R\$ 5.200,00 |
| 21 | Caderno desenho grande com espiral com no mínimo 48 folhas    | Unidade | 150  | R\$ 6,58  | R\$ 987,00   |
| 22 | Calculadora eletrônica com 12 dígitos com as operações básica | Unidade | 50   | R\$ 34,10 | R\$ 1.705,00 |
| 23 | Calculadora eletrônica com 8 dígitos com as operações básicas | Unidade | 50   | R\$ 13,15 | R\$ 657,50   |
| 24 | Caneta esferográfica escrita media cor azul                   | Unidade | 2000 | R\$ 1,27  | R\$ 2.540,00 |
| 25 | Caneta esferográfica escrita media cor preta                  | Unidade | 200  | R\$ 1,65  | R\$ 330,00   |
| 26 | Caneta esferográfica escrita media cor vermelha               | Unidade | 100  | R\$ 1,22  | R\$ 122,00   |
| 27 | Cartolina color set tamanho 48x66 cores variadas              | folha   | 1000 | R\$ 1,90  | R\$ 1.900,00 |
| 28 | Cartolina comum tamanho 500x660 cores variadas                | folha   | 1000 | R\$ 1,66  | R\$ 1.660,00 |
| 29 | Cartolina guache decorada                                     | folha   | 500  | R\$ 3,10  | R\$ 1.550,00 |
| 30 | Cartolina guache tamanho 48x66 cores variadas                 | folha   | 1000 | R\$ 2,73  | R\$ 2.730,00 |
| 31 | Cartolina laminada tamanho 48x60 cores variadas               | folha   | 600  | R\$ 2,30  | R\$ 1.380,00 |
| 32 | Cd r gravável 80 min 700mb                                    | Unidade | 80   | R\$ 2,20  | R\$ 176,00   |

|    |   |         |     |           |              |
|----|---|---------|-----|-----------|--------------|
| 33 | Cd rw regravável 700mb 80min  | Unidade | 80  | R\$ 7,10  | R\$ 568,00   |
| 34 | Clips galvanizado tamanho 2/0 com 100 unidades                      | Caixa   | 400 | R\$ 5,55  | R\$ 2.220,00 |
| 35 | Clips galvanizado tamanho 3/0 com 50 unidades                       | Caixa   | 400 | R\$ 4,78  | R\$ 1.912,00 |
| 36 | Clips galvanizado tamanho 4/0 com 50 unidades                       | Caixa   | 300 | R\$ 4,67  | R\$ 1.401,00 |
| 37 | Clips galvanizado tamanho 6/0 com 50 unidades                       | Caixa   | 200 | R\$ 6,29  | R\$ 1.258,00 |
| 38 | Clips galvanizado tamanho 8/0 com 25 unidades                       | Caixa   | 200 | R\$ 5,90  | R\$ 1.180,00 |
| 39 | Cola para isopor 450 gramas acondicionada em embalagem plástica     | tubo    | 60  | R\$ 37,50 | R\$ 2.250,00 |
| 40 | Cola líquida branca 1.000ml acondicionada em embalagem plástica     | tubo    | 200 | R\$ 23,00 | R\$ 4.600,00 |
| 41 | Cola líquida branca 500g acondicionada em embalagem plástica        | tubo    | 200 | R\$ 13,62 | R\$ 2.724,00 |
| 42 | Cola líquida branca 90g acondicionada em embalagem plástica         | tubo    | 200 | R\$ 4,03  | R\$ 806,00   |
| 43 | Cola colorida com 4x25g, secagem rápida                             | Caixa   | 200 | R\$ 8,86  | R\$ 1.772,00 |
| 44 | Cola em bastão 20g para uso geral em papeis, com sistema de rolagem | tubo    | 300 | R\$ 7,28  | R\$ 2.184,00 |
| 45 | Cola em bastão 8g para uso geral em papeis, com sistema de rolagem  | tubo    | 300 | R\$ 2,00  | R\$ 600,00   |
| 46 | Cola glitter caixa com 4x25g cores                                  | Caixa   | 150 | R\$ 12,07 | R\$ 1.810,50 |
| 47 | Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 900g                | tubo    | 100 | R\$ 69,34 | R\$ 6.934,00 |

|    |   |         |      |           |              |
|----|---|---------|------|-----------|--------------|
| 48 | Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 90g                 | tubo    | 100  | R\$ 6,90  | R\$ 690,00   |
| 49 | Cola líquida para e.v.a acondicionada em embalagem plástica com 90g | tubo    | 100  | R\$ 10,30 | R\$ 106,09   |
| 50 | Cola em bastão de silicone fina(quente)                             | Unidade | 500  | R\$ 1,58  | R\$ 790,00   |
| 51 | Cola em bastão de silicone grossa(quente)                           | Unidade | 300  | R\$ 3,30  | R\$ 990,00   |
| 52 | Cola para tecido  | Unidade | 50   | R\$ 6,94  | R\$ 347,00   |
| 53 | Corretivo liquido 18ml a base água                                  | tubo    | 300  | R\$ 2,74  | R\$ 822,00   |
| 54 | Contato colorido em metro   | Metro   | 100  | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| 55 | Durex transparente para uso geral tamanho 12x40m                    | Rolo    | 500  | R\$ 3,78  | R\$ 1.890,00 |
| 56 | Durex transparente pequeno para uso geral tamanho 12x30             | Rolo    | 250  | R\$ 1,70  | R\$ 425,00   |
| 57 | Dvd r 4.7gb 120min  | Unidade | 50   | R\$ 1,61  | R\$ 80,50    |
| 58 | Elástico super amarelo pacote com 100 g, com 200 ligas              | pacote  | 100  | R\$ 12,14 | R\$ 1.214,00 |
| 59 | Elástico super amarelo pacote com 1000 g, com 2000 ligas            | pacote  | 100  | R\$ 98,00 | R\$ 9.800,00 |
| 60 | Emborrachado em eva tamanho 39x47 em rolo com proteção plástica     | Rolo    | 500  | R\$ 3,15  | R\$ 1.575,00 |
| 61 | Emborrachado com glitter 40x50                                      | folha   | 400  | R\$ 6,50  | R\$ 2.600,00 |
| 62 | Emborrachado decorado 40x50   | folha   | 100  | R\$ 9,00  | R\$ 900,00   |
| 63 | Envelope branco ofício nº 28 tamanho 200 x 280                      | Unidade | 1000 | R\$ 0,74  | R\$ 740,00   |
| 64 | Envelope convite tamanho 160x235 cores variadas                     | Unidade | 1000 | R\$ 3,83  | R\$ 3.830,00 |
| 65 | Envelope ofício branco para carta tamanho 114x229                   | Unidade | 1000 | R\$ 0,30  | R\$ 300,00   |

|    |  |         |      |           |               |
|----|--|---------|------|-----------|---------------|
| 66 | Envelope pardo nº 25 tamanho 176x250                                   | Unidade | 1000 | R\$ 0,38  | R\$ 380,00    |
| 67 | Envelope pardo nº 28 tamanho 200x280                                   | Unidade | 1000 | R\$ 0,45  | R\$ 450,00    |
| 68 | Envelope pardo nº 32 tamanho 324x 229                                  | Unidade | 500  | R\$ 0,82  | R\$ 410,00    |
| 69 | Envelope pardo nº 34 tamanho 240x340                                   | Unidade | 500  | R\$ 0,82  | R\$ 410,00    |
| 70 | Envelope pardo nº 36 tamanho 265x360                                   | Unidade | 500  | R\$ 1,30  | R\$ 650,00    |
| 71 | Envelope pardo nº 41 tamanho 310x410                                   | Unidade | 500  | R\$ 1,70  | R\$ 850,00    |
| 72 | Envelope pardo nº 47 tamanho 370 x 470                                 | Unidade | 500  | R\$ 2,88  | R\$ 1.440,00  |
| 73 | Estilete grande corpo plástico com lamina de 18mm e trava de segurança | Unidade | 80   | R\$ 3,81  | R\$ 304,80    |
| 74 | Estilete pequeno corpo plástico com lamina de 9mm e trava de segurança | Unidade | 80   | R\$ 2,03  | R\$ 162,40    |
| 75 | Extrator de grampos galvanizado tipo espátula                          | Rolo    | 200  | R\$ 8,75  | R\$ 1.750,00  |
| 76 | Fita adesiva em pvc tamanho 25x50m                                     | Rolo    | 800  | R\$ 7,40  | R\$ 5.920,00  |
| 77 | Fita adesiva em papel marrom tamanho 19x50m                            | Rolo    | 800  | R\$ 13,90 | R\$ 11.120,00 |
| 78 | Fita adesiva em papel marrom tamanho 24x50m                            | Rolo    | 700  | R\$ 16,50 | R\$ 11.550,00 |
| 79 | Fita adesiva em papel marrom tamanho 38x50m                            | Rolo    | 700  | R\$ 24,90 | R\$ 17.430,00 |
| 80 | Fita adesiva em papel marrom tamanho 50x50m                            | Rolo    | 600  | R\$ 31,49 | R\$ 18.894,00 |
| 81 | Fita adesiva transparente tamanho 25x50M                               | Rolo    | 700  | R\$ 3,69  | R\$ 2.583,00  |
| 82 | Fita adesiva transparente tamanho 45x45 m                              | Rolo    | 600  | R\$ 7,92  | R\$ 4.752,00  |

|    |  |         |     |           |              |
|----|--|---------|-----|-----------|--------------|
| 83 | Fita crepada tamanho 50x50m  | Rolo    | 500 | R\$ 17,73 | R\$ 8.865,00 |
| 84 | Fita crepada tamanho 24x50 m   | Rolo    | 500 | R\$ 6,07  | R\$ 3.035,00 |
| 85 | Fita crepada tamanho 38x50m  | Rolo    | 500 | R\$ 9,00  | R\$ 4.500,00 |
| 86 | Fita decorativa tamanho 16x50m cores variadas  | Rolo    | 250 | R\$ 6,70  | R\$ 1.675,00 |
| 87 | Fita dupla face tamanho 19x30m   | Rolo    | 200 | R\$ 12,67 | R\$ 2.534,00 |
| 88 | Fita dupla face tamanho 25x30 m  | Rolo    | 200 | R\$ 15,63 | R\$ 3.126,00 |
| 89 | Giz de cera com 12 cores acondicionado em caixa de papelão                               | Caixa   | 100 | R\$ 4,84  | R\$ 484,00   |
| 90 | Gizão de cera com 12 cores acondicionado em caixa de papelão                             | Caixa   | 100 | R\$ 6,81  | R\$ 681,00   |
| 91 | Gliter 3gr acondicionado em pote plástico cores variadas                                 | pote    | 150 | R\$ 1,20  | R\$ 180,00   |
| 92 | Mina de grafite 0,5 mm acondicionada em tubo com 12 minas                                | tubo    | 60  | R\$ 0,80  | R\$ 48,00    |
| 93 | Mina de grafite 0,7 mm acondicionada em tubo com 12 minas                                | tubo    | 60  | R\$ 0,83  | R\$ 49,80    |
| 94 | Mina de grafite 0,9 mm acondicionada em tubo com 12 minas                                | tubo    | 60  | R\$ 0,95  | R\$ 57,00    |
| 95 | Grampeador tipo alicata com estrutura metálica para grampo 26/6                          | Unidade | 100 | R\$ 50,93 | R\$ 5.093,00 |
| 96 | Grampeador médio com base antiderrapante com no mínimo 13cm, para grampear até 20 folhas | Unidade | 200 | R\$ 23,76 | R\$ 4.752,00 |
| 97 | Grampeador metal grande 26/6 16cm  | Unidade | 100 | R\$ 29,60 | R\$ 2.960,00 |
| 98 | Grampeador com estrutura metálica para grampear até 100 folhas de uma única vez          | Unidade | 50  | R\$ 97,93 | R\$ 4.896,50 |

|     |  |       |     |           |              |
|-----|--|-------|-----|-----------|--------------|
| 99  | Grampo tamanho 26/6 caixa com 1.000 unidade cobreado                               | Caixa | 300 | R\$ 3,01  | R\$ 903,00   |
| 100 | Grampo tamanho 26/6 caixa com 5.000 unidade cobreado                               | Caixa | 350 | R\$ 9,70  | R\$ 3.395,00 |
| 101 | Grampo tamanho 9/12 caixa com 5.000 unidade cobreado                               | Caixa | 200 | R\$ 20,16 | R\$ 4.032,00 |
| 102 | Grampo trilho em metal caixa com 50 unidade  | Caixa | 200 | R\$ 22,00 | R\$ 4.400,00 |
| 103 | Grampo trilho plástico caixa com 50 unidades                                       | Caixa | 300 | R\$ 16,63 | R\$ 4.989,00 |
| 104 | Hidrocor com pontas arredondadas com 12 cores acondicionadas em embalagem plástica | Caixa | 100 | R\$ 6,80  | R\$ 680,00   |
| 105 | Placa de isopor com espessura de 05 mm   | folha | 120 | R\$ 2,77  | R\$ 332,40   |
| 106 | Placa de isopor com espessura de 10 mm   | folha | 200 | R\$ 4,02  | R\$ 804,00   |
| 107 | Placa de isopor com espessura de 15 mm   | folha | 200 | R\$ 6,00  | R\$ 1.200,00 |
| 108 | Placa de isopor com espessura de 20 mm   | folha | 200 | R\$ 7,91  | R\$ 1.582,00 |
| 109 | Placa de isopor com espessura de 25 mm   | folha | 200 | R\$ 11,50 | R\$ 2.300,00 |
| 110 | Lamina para estilete largo acondicionada em tubo plástico com 10 laminas           | tubo  | 80  | R\$ 9,25  | R\$ 740,00   |
| 111 | Lamina para estilete estreito acondicionada em tubo plástico com 10 laminas        | tubo  | 30  | R\$ 6,25  | R\$ 187,50   |
| 112 | Lápis de cor em embalagem com 12 cores acondicionada em caixa de papelão           | Caixa | 200 | R\$ 5,86  | R\$ 1.172,00 |

|     |   |         |      |           |              |
|-----|---|---------|------|-----------|--------------|
| 113 | Lápis grafite nº 2 preto em madeira maciça sextavado e apontado   | Unidade | 1000 | R\$ 0,68  | R\$ 680,00   |
| 114 | Lapiseira diâmetro 0,5 mm   | Unidade | 70   | R\$ 4,55  | R\$ 318,50   |
| 115 | Lapiseira diâmetro 0,7 mm   | Unidade | 70   | R\$ 3,09  | R\$ 216,30   |
| 116 | Lapiseira diâmetro 0,9 mm   | Unidade | 70   | R\$ 6,42  | R\$ 449,40   |
| 117 | Livro ata com 50 folhas capa em papelão 1000g/m2 folhas internas em papel branco 56g/m2 e numeradas e pautadas  | Unidade | 50   | R\$ 13,72 | R\$ 686,00   |
| 118 | Livro ata com 100 folhas capa em papelão 1000g/m2 folhas internas em papel branco 56g/m2 e numeradas e pautadas | Unidade | 50   | R\$ 19,51 | R\$ 975,50   |
| 119 | Livro ata com 200 folhas capa em papelão 1000g/m2 folhas internas em papel branco 56g/m2 e numeradas e pautadas | Unidade | 50   | R\$ 37,30 | R\$ 1.865,00 |
| 120 | Livro ponto com 100 folhas capa em papelão 1000g/m2 folhas internas em papel branco 56g/m2 e numeradas          | Unidade | 80   | R\$ 39,96 | R\$ 3.196,80 |
| 121 | Livro protocolo para correspondência com 100 folhas capa em papelão com no mínimo 705g/m2                       | Unidade | 80   | R\$ 11,75 | R\$ 940,00   |
| 122 | Marca texto cores variadas  | Unidade | 400  | R\$ 3,50  | R\$ 1.400,00 |
| 123 | Marcador permanente com traços de 2.0mm   | Unidade | 100  | R\$ 6,25  | R\$ 625,00   |
| 124 | Marcador para quadro branco cores diversas  | Unidade | 600  | R\$ 3,78  | R\$ 2.268,00 |

|     |  |         |       |            |                |
|-----|--|---------|-------|------------|----------------|
| 125 | Massa para modelar com 12 cores                                      | Caixa   | 100   | R\$ 5,52   | R\$ 552,00     |
| 126 | Molha dedo 12g   | Unidade | 150   | R\$ 4,63   | R\$ 694,50     |
| 127 | Papel gramatura 75g/m2 tamanho a4 pacote 100 folhas colorido         | pacote  | 250   | R\$ 13,50  | R\$ 3.375,00   |
| 128 | Papel tamanho a4 com 180gm pacote com 125 folhas                     | pacote  | 150   | R\$ 43,00  | R\$ 6.450,00   |
| 129 | Papel camurça tamanho 40x60 cores variadas                           | folha   | 100   | R\$ 2,30   | R\$ 230,00     |
| 130 | Papel celofane tamanho 80x80 cores variadas                          | folha   | 150   | R\$ 1,60   | R\$ 240,00     |
| 131 | Papel adesivo contact transparente                                   | Metro   | 150   | R\$ 5,60   | R\$ 840,00     |
| 132 | Papel crepom tamanho 48x2m cores variadas                            | folha   | 300   | R\$ 1,99   | R\$ 597,00     |
| 133 | Papel laminado tamanho 48x60cm cores variadas                        | folha   | 300   | R\$ 1,65   | R\$ 495,00     |
| 134 | Papel madeira 66 x 96 ref 45825 80g                                  | folha   | 1000  | R\$ 1,23   | R\$ 1.230,00   |
| 135 | Papel gramatura 75g/m2 tamanho a4 branco resma com 500 folhas        | Resma   | 10000 | R\$ 40,79  | R\$ 407.900,00 |
| 136 | Papel tipo ondulado cores variadas                                   | folha   | 250   | R\$ 4,60   | R\$ 1.150,00   |
| 137 | Papel branco peso 40 pacote com 75 folhas                            | pacote  | 300   | R\$ 12,70  | R\$ 3.810,00   |
| 138 | Papel branco peso 40 tamanho officio 215 x 315 pacote com 250 folhas | pacote  | 300   | R\$ 75,00  | R\$ 22.500,00  |
| 139 | Papel branco peso 60 tamanho a4 pacote com 250 folhas                | pacote  | 350   | R\$ 70,89  | R\$ 24.811,50  |
| 140 | Papel branco plano tamanho 66x96 para off-set pacote com 250 folhas  | pacote  | 25    | R\$ 458,00 | R\$ 11.450,00  |
| 141 | Papel presente folha cores variadas                                  | folha   | 350   | R\$ 1,80   | R\$ 630,00     |
| 142 | Papel seda cores variadas  | folha   | 300   | R\$ 0,47   | R\$ 141,00     |

|     |  |         |      |           |               |
|-----|--|---------|------|-----------|---------------|
| 143 | Pasta catalogo com 100 sacos                                 | Unidade | 35   | R\$ 31,49 | R\$ 1.102,15  |
| 144 | Pasta catalogo com 50 sacos                                  | Unidade | 40   | R\$ 33,70 | R\$ 1.348,00  |
| 145 | Pasta az com ferragens lombada estreita tamanho oficio preta | Unidade | 700  | R\$ 21,80 | R\$ 15.260,00 |
| 146 | Pasta az com ferragens lombada larga tamanho oficio preta    | Unidade | 2000 | R\$ 23,95 | R\$ 47.900,00 |
| 147 | Pasta caba e elástico em papelão cores diversas              | Unidade | 1200 | R\$ 3,53  | R\$ 4.236,00  |
| 148 | Pasta com grampo em papelão cores diversas                   | Unidade | 400  | R\$ 4,30  | R\$ 1.720,00  |
| 149 | Pasta com grampo tipo classificador duplo cores diversas     | Unidade | 700  | R\$ 7,11  | R\$ 4.977,00  |
| 150 | Pasta plástica tipo "L" tamanho A4                           | Unidade | 200  | R\$ 1,86  | R\$ 372,00    |
| 151 | Pasta plástica com elástico lombada de 20mm cores variadas   | Unidade | 250  | R\$ 5,90  | R\$ 1.475,00  |
| 152 | Pasta plástica com elástico lombada de 30mm cores variadas   | Unidade | 100  | R\$ 6,50  | R\$ 650,00    |
| 153 | Pasta plástica com elástico lombada de 40mm cores variadas   | Unidade | 100  | R\$ 8,10  | R\$ 810,00    |
| 154 | Pasta plástica com elástico lombada de 55mm cores variadas   | Unidade | 100  | R\$ 8,33  | R\$ 833,00    |
| 155 | Pasta plástica com elástico cores variadas                   | Unidade | 200  | R\$ 3,13  | R\$ 626,00    |
| 156 | Pasta plástica com grampo cores variadas                     | Unidade | 200  | R\$ 5,68  | R\$ 1.136,00  |
| 157 | Pasta tipo sanfona ofício com 12 divisória em plástico       | Unidade | 100  | R\$ 34,90 | R\$ 3.490,00  |
| 158 | Pasta tipo sanfona tamanho A4 com 12 divisória em plástico   | Unidade | 100  | R\$ 25,00 | R\$ 2.500,00  |

|     |   |          |     |            |               |
|-----|---|----------|-----|------------|---------------|
| 159 | Pasta suspensa marmorizada com grampos e haste plástica   | Unidade  | 250 | R\$ 4,50   | R\$ 1.125,00  |
| 160 | Perfurador 10 folhas  | Unidade  | 60  | R\$ 15,99  | R\$ 959,40    |
| 161 | Perfurador 100 folhas   | Unidade  | 60  | R\$ 223,18 | R\$ 13.390,80 |
| 162 | Perfurador 60 folhas  | Unidade  | 60  | R\$ 115,74 | R\$ 6.944,40  |
| 163 | Perfurador 30 folhas  | Unidade  | 80  | R\$ 32,65  | R\$ 2.612,00  |
| 164 | Pilha “aa” cartela com 2unidades  | cartelas | 500 | R\$ 3,69   | R\$ 1.845,00  |
| 165 | Pilha “aaa” cartela com 2 unidades  | cartelas | 500 | R\$ 3,70   | R\$ 1.850,00  |
| 166 | Pincel atômico com ponta chanfrada com traços marcantes com corpo roliço e tampa da cor da tinta cores variadas | Unidade  | 200 | R\$ 4,36   | R\$ 872,00    |
| 167 | Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 10  | Unidade  | 80  | R\$ 3,85   | R\$ 308,00    |
| 168 | Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 12  | Unidade  | 100 | R\$ 4,33   | R\$ 433,00    |
| 169 | Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº14   | Unidade  | 100 | R\$ 5,96   | R\$ 596,00    |
| 170 | Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº18   | Unidade  | 100 | R\$ 7,68   | R\$ 768,00    |
| 171 | Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 4   | Unidade  | 100 | R\$ 3,15   | R\$ 315,00    |
| 172 | Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 8   | Unidade  | 100 | R\$ 3,36   | R\$ 336,00    |
| 173 | Pistola elétrica para cola quente grande  | Unidade  | 60  | R\$ 29,16  | R\$ 1.749,60  |
| 174 | Pistola elétrica para cola quente pequena   | Unidade  | 60  | R\$ 23,99  | R\$ 1.439,40  |

|     |  |         |     |            |               |
|-----|--|---------|-----|------------|---------------|
| 175 | Porta lápis/clips/lembrete em acrílico com base anti derrapante      | Unidade | 80  | R\$ 25,03  | R\$ 2.002,40  |
| 176 | Prancheta em acrílico com prendedor metálico tamanho ofício          | Unidade | 100 | R\$ 27,54  | R\$ 2.754,00  |
| 177 | Prendedor de papel em aço tamanho 25mm                               | Unidade | 200 | R\$ 1,93   | R\$ 386,00    |
| 178 | Prendedor de papel em aço tamanho 32mm                               | Unidade | 200 | R\$ 2,77   | R\$ 554,00    |
| 179 | Prendedor de papel em aço tamanho 41mm                               | Unidade | 200 | R\$ 3,65   | R\$ 730,00    |
| 180 | Prendedor de papel em aço tamanho 51mm                               | Unidade | 200 | R\$ 3,80   | R\$ 760,00    |
| 181 | Quadro para aviso em feltro com estrutura em alumínio tamanho 120x90 | Unidade | 50  | R\$ 291,39 | R\$ 14.569,50 |
| 182 | Quadro para aviso em feltro com estrutura em madeira tamanho 150x120 | Unidade | 50  | R\$ 291,39 | R\$ 14.569,50 |
| 183 | Régua milimetrada cristal tamanho 30 cm                              | Unidade | 200 | R\$ 1,67   | R\$ 334,00    |
| 184 | Régua milimetrada cristal tamanho 50 cm                              | Unidade | 200 | R\$ 5,90   | R\$ 1.180,00  |
| 185 | Relógio grande de parede com funcionamento a pilha                   | Unidade | 40  | R\$ 52,85  | R\$ 2.114,00  |
| 186 | Tesoura para serviços gerais com laminas em aço tamanho 16cm         | Unidade | 150 | R\$ 14,50  | R\$ 2.175,00  |
| 187 | Tesoura tipo escolar com laminas em aço com no mínimo 13cm           | Unidade | 150 | R\$ 4,16   | R\$ 624,00    |
| 188 | Tesoura para serviços gerais com laminas em aço tamanho 21cm         | Unidade | 200 | R\$ 19,90  | R\$ 3.980,00  |

|             |   |         |      |            |               |
|-------------|---|---------|------|------------|---------------|
| 189         | Tinta para lapis de quadro branco 20ml  | Unidade | 200  | R\$ 8,68   | R\$ 1.736,00  |
| 190         | Tinta para carimbo com 40ml   | Unidade | 50   | R\$ 6,36   | R\$ 318,00    |
| 191         | Tinta guache acondicionada em pote plástico com 250 ml cores variadas                 | pote    | 300  | R\$ 9,30   | R\$ 2.790,00  |
| 192         | Tinta guache acondicionada em pote plástico com 6x15ml cores variadas                 | Caixa   | 300  | R\$ 5,00   | R\$ 1.500,00  |
| 193         | Tinta permanente para marcador de quadro branco com 20ml                              | Unidade | 150  | R\$ 7,20   | R\$ 1.080,00  |
| 194         | Tinta para tecido pote com 250ml  | Unidade | 100  | R\$ 31,00  | R\$ 3.100,00  |
| 195         | Tela de Pintura 20 X 30   | Unidade | 100  | R\$ 14,90  | R\$ 1.490,00  |
| 196         | Tela de Pintura 30 X 30   | Unidade | 100  | R\$ 15,96  | R\$ 1.596,00  |
| 197         | Tela de pintura 30 X 40   | Unidade | 100  | R\$ 18,59  | R\$ 1.859,00  |
| 198         | Percevejo latona do c/100unid   | Caixa   | 25   | R\$ 4,09   | R\$ 102,25    |
| 199         | Prancheta MDF A4 Clips metal  | Unidade | 100  | R\$ 8,98   | R\$ 898,00    |
| 200         | Caneta Esferográfica, 0.8 mm, várias cores, caixa com 50 unidades                     | Caixa   | 300  | R\$ 68,07  | R\$ 20.421,00 |
| 201         | Pasta Classificadora com presilhas plásticas impresso em papel cartão, cores diversas | Unidade | 5000 | R\$ 7,57   | R\$ 37.850,00 |
| 202         | Papel continuo 240x280mm 80 col I via 240x280 2.500                                   | Caixa   | 40   | R\$ 255,00 | R\$ 10.200,00 |
| 203         | Fita impressora Epson LX 350 MX 80  | Unidade | 40   | R\$ 17,08  | R\$ 683,20    |
| 204         | Caderno 15 matérias capa dura   | Unidade | 40   | R\$ 48,22  | R\$ 1.928,80  |
| 205         | Caderno 20 matérias capa dura   | Unidade | 20   | R\$ 58,00  | R\$ 1.160,00  |
| 206         | TNT em cores variadas   | Metro   | 1000 | R\$ 3,45   | R\$ 3.450,00  |
| VALOR TOTAL |   |         |      | R\$        | 1.034.011,09  |

## 5. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

5.1. Inicialmente é importante destacar que a administração municipal não dispõe de almoxarifado que comporte, de modo seguro e eficiente, uma grande quantidade de produtos, razão pela qual adota-se para aquisição de material de consumo a manutenção de estoque mínimo que possa atender às necessidades de um dado período.

5.2. Nesse contexto, poderá ser adotado para a aquisição dos materiais de expediente a mesma estratégia mencionada no item 5.1., razão pela qual as aquisições decorrentes deste processo deverão ser realizadas de forma parcelada.

5.3. Aliado a isso, é certo que as quantidades são estimadas com base na necessidade de cada setor e, por muitas vezes, os métodos utilizados para as estimativas são simples contas matemáticas tendo em vista que o número reduzido de pessoal e a falta de qualificação para métodos mais precisos e certos.

5.4. Porém, para minimizar os impactos de um possível planejamento que não seja capaz de refletir a realidade propomos a contratação por meio de Registro de Preços e as aquisições de forma parceladas, garantindo assim, quando necessário, a utilização de um estoque mínimo para atendimento das demandas mensais.

## 6. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

6.1. Considerando o disposto acima, e com fundamento no § 2º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021, o presente ETP evidencia não só a necessidade, mas também a possibilidade de realização da contratação por meio de Registro de Preços para a aquisição parceladas dos produtos constantes no item II cujo objeto é atender as demandas das diversas secretarias municipais que, constantemente, necessitam de reparos em sua parte elétrica.

6.2. Conclui-se ainda, que o material objeto do presente estudo é de fácil aquisição podendo, inclusive, ser adquirido na Região, observando, para isso, às normas estabelecidas na Lei Complementar nº 123, de 2006.

Por isso, DECLARA-SE ser VIÁVEL a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais elétricos por meio de Registro de Preços.

São João do Sabugi/RN, 06 de setembro de 2024.

**HERTHA ADALGIZA AZEVEDO ARAÚJO**  
Secretária de Administração e Gestão de Pessoas